Il fabbro Lorenzo non avrà un ruolo secondario nella vicenda giudiziaria e 
insieme a Bartolomeo da Novate verrà interrogato anche nei processi del 1441 
in un clima favorevole al maestro d’abaco. Le loro deposizioni sono importanti. 
Bartolomeo da Novate e Lorenzo da Clivate, ascoltati rispettivamente il 21 e il 
26 giugno 1441, non esitano a denunciare la condotta di frate Bernardino e degli 
inquisitori: Bartolomeo da Novate rivela che, nel 1437, le deposizioni contrarie 
ai capitula accusatori non vennero prese in considerazione perché considerate 
extra capitulum102. In altre parole: il maestro doveva essere condannato. In più: le 
parole del frate dell’Osservanza avrebbero sollecitato «multi vulgales (sic) igno-
rantes»103 ad andare a bruciare la casa del maestro d’abaco, depone il fabbro 
Lorenzo da Clivate. Già conosciamo l’episodio drammatico e ora sappiamo 
anche con precisione dove si trovava la casa. 

99 mIlano, archIvIo dI stato, attI deI notaI, b. 96, doc. 11025. Ringrazio Tiziana Danelli per 
la segnalazione.

100 Edizione, II, p. 210. Su Brenta si veda del Bo, Nel Broletto Nuovo di Milano, p. 62. 
101 L. arcanGelI, «Eligo sepulturam meam…». Nobiles, mercatores, élites viciniali tra parrocchie e conven-

ti, in Famiglie e spazi sacri nella Lombardia del Rinascimento, a cura di L. arcanGelI, G. chIttolInI, 
f. del tredIcI, e. rossettI, Milano, 2015, p. 262. Sulle dimore milanesi di Amedeo Landi, si 
veda covInI, Amedeo Landi: il «cattivo maestro» e i suoi allievi, p. 68.

102 «Bene recordor quod post tales predicationes dictus magister Amadeus inquisitus fuit super  
dictis capitulis, dicens in predicationibus per dictum fratrem Bernabinum, per dominum vica-
rium domini archiepiscopi Mediolani et inquisitorem heretice pravitatis, et captus et detentus 
in carceribus gazarie domus Predicatorum Mediolani pro dictis capitulis ex dictis per dictum 
fratrem Bernabinum in predicationibus suis. Et recordor quod ego testis fui requisitus ad 
perhibendum testimonium super dictis capitulis continentibus ea que dictus magister Amadeus 
debuerat dixisse, de quibus dicebant me testem debuisse esse informatum, quia multum prati-
caveram cum eo; et vere illa que ego audiveram dici, non erant formata in capitulis secundum 
veritatem dictorum magistri Amadei, sed erant revoluta in malum, et eis adita multa que num-
quam audiveram dici ab eo; ex quo perhibui testimonium de veritate eorum que sciebam; sed 
que dicebam audivisse dici ab eo contraria vel quasi contraria dictis capitulis, non fuerunt scripta 
prout dicebam, et dicebantur ea fore extra capitulum» (Edizione, II, p. 206).